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Апстракт
н ор атизаци ата  интернационализаци ата и ло ализаци ата 

дра атично о из ениле алопрода ниот ектор  о за рзува е на 
проце от на прода а на ало  оздава е на нови ор ати на прода ата  
прицвр тува е на з оле ува е на приходите итн  е у дадени трендови 
по тои пократок ивотниот циклу  на производот  ко  предизвикува 
некои про ени во редот на членовите на ин ирот на на дува е о цел 
да е задр ат про ита илно та  иновациите во о ла та на техноло и ата  

Ф Д техноло и ата  авто атизирани проце и на ко ерци ални и 
ко уникаци ки  и те  итн

Клучни зборови: логистика, складирање, транспорт, материјали, 
РФИД, ЕПС

тручен труд 658
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RFID PRODUCT TAGGING IN THE TEXTILE INDUSTRY

Kire Kolev1, Mishe Milanovski1

1       
     

Abstract
      

           
             

             
           

        

Keywords: Logistics, warehousing, transportation, supplies, RFID, 
EPC.

1. Вовед
ек тилниот ектор е оочува о оле  ро  о но ти и про ле и 

во ло и тичките проце и и и а потре а од ре ени а за подо рува е на 
проце от  адио реквенци ката иденти икаци а  о е да и ра 
ва на уло а во иднина за опти ира е на ло и тичките проце и во ин ирите 
за на дува е о атери али  ако и  така и лектрон киот код на 
продуктите  е техноло и а ко а о е да енерира у те по ирок 
пектар на апликации отколку то по то ат дене

о оваа анализа е наведени ла о тите во ло и тичките ин ири на 
на дува е во инду три ата за о лека  окра  оку ира е на познатите 

предизвици во ло и тиката  како то е  итуации надвор од 
акциите  о ира е  ал и икува е  паралелна тр ови а и управува е на 
протокот на атери ални до ра  како и ин ор ации  ово  труд и опи ува 
иновативните о но ти и о ла ти на при ена за 
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2. Очекувани EPC/RFID можности 
денти икаци а на радио реквенции е техноло и а ко а о е 

да о ез еди пове е о но ти и при ена во поред а о дру и  
техноло ии  Главните предно ти е

 – оле а и урно т на техноло и ата и во ек тре ни у лови на 
ивотната редина  како то е топлина или туд

 – не ара лини а на по ледот по е у та  и читателот
 – о но т да прочита или запи е пове е та ови и товре ено
 – пора т на авто атизаци а во вне  на податоци  ко а е доведе до 

пови оки е ика но ти

 техноло и ата е при енува на ин ирот на на дува е ка  
производителот  во а ацините и во продавници  и е е на али  а во некои 
лучаи е ели инираат оле  ро  про ле и кои че то е ре аваат во 

инду три ата за о лека

3. Општа констатација
о а е раз ледува  во проце ите во ин ирот на на дува е  

оп тите а пекти е и аат вли ание на потенци алните придо ивки за 
еко  уче ник во ин ирот на на дува е  ака  тоа е од у тин ко 

значе е за тепенот на авто атизаци а  дна ко пани а о е да и а до ри 
авто ат ки проце и о тандардите за инду три ата  како то е на  
и ар кодови или една ко пани а е значително ни ко авто атизирана  о 
првиот луча  тапката на ре ка о е да иде релативно ни ка поради 
овие авто атизирани проце и  окра  тоа  нивото на означува е  како 

то е пред ет или итуаци а е вли ае на резултатите од проведува ето 
на 

а ни про ени во проце от на ин ирот на на дува е во ло и тиката 
о е да предизвикаат дру и проце и  а при ер  ункционално та 

на та от е ора да е провери пред да е закачи на продуктите  ва е 
предизвика дополнително вре е и тро оци за ра отната ила  о авата 
на нови проце и како  е зави и од ло и тиката на ин ирот 
на на дува е на ко пани ата   универзална претпо тавка е дека тоа е 
невоз о но да е раз леда ко а е з орува за о но ти 

4. Очекуваните придобивки: Помалку трошоци и повеќе за 
продажба

 – а т на вре ен ки азирани пер ор ан и  редвидува ата е дека 
ова е е по ти не преку за рзува е на дви е ето во по то ната 
труктура на на дувачкиот ин ир  ва е е по ти не преку 
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презе ените предно ти на трендовите на целиот ин ор аци ки 
и те  и техноло ии

 – одо рува е на е ика но та на на дувачкиот ин ир  редвидува а 
дека по  одина од  електрон ко ло и тичко прене ува е 
на доку ентите ра тот е иде но у пови ок и по ледователно над 

 – а алува е на ро от на а ацини о и пле ентаци а на  
техноло и ата преку поддр ка од  и вкупна количина во 
на дувачкиот ин ир

 – оле ува е на ро от на тран прено ливи а ацини о кори те е 
на конте нери и леде е на локациите преку  иденти икации  
како и  линкови по е у а ацините од еден дел до дру  од 
на дувачкиот ин ир

 – ора т на ва но та на продавачот  к пертите предвидуваат дека о 
ра тот на концентраци а на оп твено та во прода ниот ектор низ 

вропа  продавачите по тануваат очи ледно о по илна и пова на 
знача но т во креира ето на диза нот на ло и тичкиот и те  и 
операциите во ло и тиката или на дувачкиот ин ир

 – а т во цените на патниот оо ра а  ените на патниот оо ра а  
е предвидуваат значително да пора нат  но у пове е од о танатите 

видови на тран порт  оа значи дека о цел да е по о не да е 
над ине ово  про ле  потре но е инве тира е во  техноло и а 
конте нери

 – оле ува е на по раничен тран порт  начително з оле ува е 
на по раничниот тран порт во вропа по  одина о ла но о 
на тената криза и дру и еконо ки индикатори  но и и пле ентаци ата 
на  техноло и ата  ко уникаци ката  или е тр ови ата и 
е анките е придоне ат кон у ла ува е на на танатите про ле и

5. Искористување на можностите за користење на РФИД
чекуваните о но ти кои произле уваат од   Ф Д 

и пле ентации е вли аат на различни проце и во ин ирот на 
на дува е  одолу е дадени предно тите од и пле ентира ето на  

во инду три ата
–– ран акционите тро оци за нарачки  податоците и 

ин ор ациите значително е на алени од  и интернет
–– рз о нова на податоците  инвентар токовните ин ор ации и 

нарачки  трате иите за е ика но планира е ле но е реализираат и 
рзи одлуки е о ни

––  овоз о ува напредно изве тува е за прие ниците
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–– и те ите за лектрон ки нарачува а  о цел признава е 
и актурира е е за рзува и поедно тавува за о ра отка на 
нарачките по е у инду три ата  производ твото и тр овците на 

ало
–– Гре ките е на алени  вре ен ките од овори ча овите  

е кратени за да е из е не о ира е на податоци од трана 
на инте риран и поени

–– онтинуирано надополнува е на ро ра и  на производителите 
за да и  е овоз о и авто ат ко надополнува е врз о нова на 
до оворени и пораки и по о но ти и о но ти

–– о арувачката про ноза о е да е подо ри о ко п утер инте рирани 
тр ов ки и те и  кои е поврзани и на ироко ра про транети и 
преку прода а од производ твото и и те ите за надополнува е

–– и тин ките ин ор ации за локациите и но иво та на тран портните 
единици  е ледат преку ателит  по интернет или преку  о то 
и  е овоз о ува дина ичен ра поред за тран порт и е ективна 
контрола на тран портните единици

–– апредна при ена  ра предел а и трате и ка операци а о е да е 
реализира

–– едот и оптоварува е на при раните и електирани 
ин ор ации о ат да е кори тат за ло и тичка контрола и за 
о е тетува е на ло и тички у лу и

–– леде е и лоцира е на пратките о е да е реализира  на при ер  о 
по о  на тран пондери и Ф Д

–– рз о нова на тековната употре а на ре ур ите и интеле ентните 
ре и и и те ите за резервации и одели е о ни

6. Апликации EPC/RFID во продавниците
родавници е и аат кори т од опти изирани проце и о ин ирот на 

на дува е на траната на производителот и во центарот за ди три уци а  
ектите о е да е видат при точни и пораки во продавницата  и то 

така по рзо открива е на по ре ни и пораки
е утоа  лавните о но ти EPC/RFID о е да е на дат во 

продавниците на ало  о ово  о ент EPC/RFID о о ено о ез едува 
потенци ални придо ивки за внатре ните проце и во продавницата и 
ко пани ата  
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7. Подобрување на операциите во продавниците/компанијата OOS
о ено  предизвикана од внатре ните проце и во продавницата 

е чини дека е значително оле  предизвик во продавниците  о  
читателите на трате ките точки  како то е полици  итин  о и  
о лека о е да е нао а но у по рзо и инвентар во реално вре е и е 
е о ез еди по оле а тран парентно т за тоа каде и колку пред ети е 

до тапни во продавницата или а ацините  ре е тените пред ети о е 
да е детектираат о читачи или па етни уреди  оле ува ето на ро от 
на з ирките о про енливи производи како то е оле ина  ор и и 
ои е иде поле но да е прави о тоа ра поло ливите податоци кои 

прет тавуваат ин ор ации во реално вре е  

Надополнување
очните податоци за залихите е о подо ри значително проце от 

за надополнува е и про ени на и те от за управува е о ира е  
а орти ан  итателите о е дури и да идат по о ни да управуваат о 
ез едно та о енерира е на алар  ко а ро от на пред ети на полица е 

под ез едно т  о но е да у е даде на производителот при тап во реално 
вре е до ин ор ации на ниво на тр ови а и прода а на даден производ  
а о тоа да е иде во о но т да е планира подо ро производ твото и 
ди три уци а на продуктите  

Намалување
о  ра течките разлики во изички попи  и управува ето 

о податоци о е да е открие ведна  о но е да е иденти икуваат 
пред ети кои е из у ени и во кое вре е  а кра а  на при ер  пред 
продавниците о е да е инте рира антикра а за тита во та овите  

ра отен во а ацините  и то така  о е да леди кои продукти е 
на алени и дали и тите и и а на залиха и доколку и не а да о е 
повторно да е на ават

8. EPC/RFID и клиент бенефиции
енува ето на одне ува ето на потро увачите и оцио еконо ките 

про ени вли аат на очекува ата на потро увачите   трендот о е 
да е препознае ко а клиентите е во потра а по пове е ин ор ации за 
производот  о доне ува е на  тр овците на ало о е да 
кори титат дополнителни ин ор ации и у лу и на алопрода ните 

е та   ин ор аци ките тер инали на прода ните е та о е 
да и  о ез едат на клиентите детални ин ор ации за производот  цените  
како и дополнителни ин ор ации  ваа ин ор аци а  и то така  о е да 
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вклучува лики  видеа  презе а а и дополнителни аркетин  апликации  
н ор ациите о ат да е о ираат о о илни уреди  како то е 

  ”  о илни теле они  н ор аци ките 
тер инали  и то така  о е да е нао аат во о лекувалната за да и  е 
овоз о и на клиентите да и прочитаат етикетите и да проверат дали и а 
дру и оле ини  ои или тилови кои е до тапни во продавницата  акви 
апликации  и то така  о е да вклучуваат виртуелни про етки  каде 

то клиентите о ат да из ерат пред ети и да и те тираат различните 
ко инации на виртуелни одели

Дру а о но т е да е ин талираат о илни уреди кои у овоз о ува 
на кори никот  пер оналот или на клиентот  да и араат пред етите 
по рзо и поле но  Дру и предно тите е дадени подолу  

–– До тапно та на производот
арт полица и интели ентни и те и е пока уваат кои оле ини 

е на полицата  ре арува е тавка е иде поле но за клиентите  
одо рената до тапно т на производот о е да доведе до пове е тр ов ки 

по одно ти и задовол твото на купувачите

–– ратко вре е на чека е
роце от на о еле ува е проверка на та от е иде за рзан о 

тоа то еко а етикета тре а да иде кенирана одделно  о  
по акуваните тавки о ат да е читаат во на оле иот дел и  
директно е е прене ува на и те от за пла а е  

––  проце и на е тото на прода а
 етикети о е значително да о на али вре ето потре но за 

впаричува е  Дол ите редици пред  о е да е из е нат  окра  тоа  
оваа техноло и а овоз о ува а о проверка  а и то така доколку и а 
по е ни тер инали о и те  за пла а е о е и тото и та у да е извр и 
за да е из е нат у вите на ка ите

9. Заклучок
о ова  труд е опи ан начинот на ункционира е на Ф Д 

и те ите  наведени е о новните типови Ф Д та ови  аведено е 
значе ето на при ената на ова техноло и а во различни о лици кои 
е вклучени во проце от на ди три уци а на производите  пи ани 
е о новните одели на при ена и е наведени не овите предно ти 

и недо татоци  о и тичарите кои на то уваат во во от ин ир на 
ди три уци а да воведат Ф Д техноло и а  дене  е оочени о оле  
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ро  трате ки и оперативни предизвици  како и ите дру и кои не 
раничат о нив  но и аат претпо тавена кори т од воведува е на таква 

техноло и а  танува да е види дали воведува ето Ф Д техноло и а 
од трана на некои тр ов ки ко пании е иде и то така у пе но  како 
и  по оле иот тепен на воведува е во производ твото  редизвик 
за тр ов кото претприе а тво прет тавува креативната при ена на 

Ф Д техноло и а ко а и е и кори тила како о но т на та но т во 
аркетин от  а  Ф Д техноло и ата ве е дол о вре е по то ат некои 

трендови  на при ер   по оле ата о  на тр овците над на дувачите 
во ин ирот на на дува е  пер онализираниот аркетин  и кори ничка 
у лу а  како и у те по оле ата е ика но т о управува е на инвентарот  
но ви тин ки не а да е вр и вли ае е на тран ор ационите про ени
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